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关注三季报，关注边际持续改善的医药子行业和超预期标的 
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和品种优势的企业有望实现以价

换量》     2021.09.29 
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核心要点： 

 上周中药Ⅱ上涨 2.62%，涨幅位居子行业第二 

上周医药生物报收 11476.76 点，上涨 0.69%；中药Ⅱ报收 7224.73 点，上涨

2.62%；化学制药报收 11842.02 点，上涨 2.75%；生物制品Ⅱ报收 12946.01

点，下跌 1.27%；医药商业Ⅱ报收 6181.99 点，上涨 2.18%；医疗器械Ⅱ报

收 9493.7 点，下跌 0.22%；医疗服务Ⅱ报收 14530.36 点，下跌 0.77%。中药

板块二级市场表现依旧居医药子行业前列，位列第二。 

从中药板块公司表现来看，表现居前的公司有：金陵药业、益盛药业、中

恒集团、陇神戎发、片仔癀；表现靠后的公司有：国发股份、嘉应制药、

太龙药业、健民集团、太安堂。 

 中药 PE(ttm)环比上升 0.78 倍，PB(lf)环比上升 0.08 倍 

上周中药板块 PE 为 30.62 倍，近一年 PE 最大值为 40.25，最小值为 28.78；

当前 PB 为 2.99 倍，近一年 PB 最大值为 3.48，最小值为 2.57。中药板块 PE

环比上升 0.78 倍，PB 环比上升 0.08。中药板块相对于沪深 300 溢价率为

130.74%。 

 传统旺季到来，预计中药材价格有望保持上涨趋势 

上周重点跟踪中药材价格总指数为 197.9 点，环比上涨 1.4 个百分点。分品

种看，十二个中药材品种八涨四跌，其中，植物果种类药材价格指数涨幅

居首。近期中药材市场一直处于上升趋势，秋冬季进入传统销售旺季，预

计后期价格有望继续小幅上涨。 

 三季报将进入密集披露期，建议关注边际持续改善的子行业和超预期标的 

十月中下旬即将进入三季报密集披露期，建议关注医药行业中受集采政策

影响相对较小的细分领域，关注三季报中边际持续改善的子行业和业绩超

预期标的。 

对于中药行业，从政策面看，疫情以来，国家陆续出台多个支持中药行业

发展的相关政策，各省市亦陆续推出相应政策，中药行业有望迎来较以往

更大的政策支持空间。从业绩面看，2021 年以来，中药行业营收和净利润

持续改善，边际改善趋势有望继续。从估值面看，中药行业较其他子行业

有较为明显的估值优势，因此，“利好政策频出+具备消费属性+估值优势

明显”三大因素构成中药行业投资机会。我们维持行业“增持”评级。标

的选择上，中药行业内部存在一定程度分化，拥有自有种植、养殖基地的

企业具有成本优势，拥有独特配方和稀缺原材料使用许可的企业具有产品

优势，偏消费属性占比较大的企业具有一定政策避风港优势，建议关注具

有资源成本优势、产品优势和拥有偏消费产品的品牌中药企业。 

 风险提示 

（1）行业政策趋严；（2）行业及上市公司业绩波动风险。 

证券研究报告  2021 年 10 月 15 日 湘财证券研究所 

行业研究 中药行业周报 
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1 板块及个股表现 

表 1、医药各子板块一周涨跌幅 

指数 收盘价 
涨跌幅（%） 

上周 2020 年以来 

医药生物 11476.76  0.69  -3.90  

中药 7224.73  2.62  12.81  

化学制剂 11842.02  2.75  -10.27  

生物制品 12946.01  -1.27  -11.82  

医药商业 6181.99  2.18  -19.03  

医疗器械 9493.70  -0.22  -10.54  

医疗服务 14530.36  -0.77  14.22  

资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 1、中药板块走势图 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 2、中药板块上市公司一周涨跌幅前五名  图 3、中药板块上市公司一周涨跌幅后五名 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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2 行业估值 

图 4、近一年医药各子板块 PE 概况  图 5、近一年医药各子板块 PB 概况 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 6、中药板块 PE 变化趋势  图 7、中药板块 PB 变化趋势 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 8、中药板块估值溢价率（%） 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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3 重点中药材数据跟踪 

图 9、中国成都中药材周价格定基总指数  图 10、中国成都中药材周价格环比总指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 11、植物根茎类周定基价格指数  图 12、植物根茎类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 13、植物茎木类周定基价格指数  图 14、植物茎木类周环比价格指数 

190 

200 

210 

220 

230 

240 

250 

18/06/18 19/02/18 19/10/18 20/06/18 21/02/18

中国成都中药材价格指数:植物茎木类药材
 

 

85 

90 

95 

100 

105 

110 

20/09/21 20/12/21 21/03/21 21/06/21 21/09/21

中国成都中药材价格指数:植物茎木类药材:环比
 

资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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图 15、植物皮类周定基价格指数  图 16、植物皮类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 17、植物叶类周定基价格指数  图 18、植物叶类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 19、植物花类周定基价格指数  图 20、植物花类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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图 21、植物果种类周定基价格指数  图 22、植物果种类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 23、全草类周定基价格指数  图 24、全草类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 25、藻、菌、地衣类周定基价格指数  图 26、藻、菌、地衣类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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图 27、树脂类周定基价格指数  图 28、树脂类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 29、植物其他类周定基价格指数  图 30、植物其他类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 31、动物类周定基价格指数  图 32、动物类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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图 33、矿物类周定基价格指数  图 34、矿物类周环比价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 35、清热药周定基价格指数  图 36、祛风湿药周定基价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 37、利湿药周定基价格指数  图 38、解表药周定基价格指数 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

220 

240 

260 

18/06/18 19/02/18 19/10/18 20/06/18 21/02/18

中国成都中药材价格指数:利湿药
 

 

80 

100 

120 

140 

160 

180 

200 

18/06/18 19/02/18 19/10/18 20/06/18 21/02/18

中国成都中药材价格指数:解表药  

资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 
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图 39、补虚药周定基价格指数  图 40、活血化瘀药周定基价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 41、止血药周定基价格指数  图 42、收涩药周定基价格指数 
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资料来源：湘财证券研究所、Wind  资料来源：湘财证券研究所、Wind 

 

图 43、泻下药周定基价格指数   
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资料来源：湘财证券研究所、Wind   
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  行业研究 

4 风险提示 

（1）行业政策趋严； 

（2）行业及上市公司业绩波动风险。 
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湘财证券投资评级体系（市场比较基准为沪深 300 指数） 

买入：未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 15%以上； 

增持：未来 6-12 个月的投资收益率领先市场基准指数 5%至 15%； 

中性：未来 6-12 个月的投资收益率与市场基准指数的变动幅度相差-5%至 5%； 

减持：未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 5%以上； 

卖出：未来 6-12 个月的投资收益率落后市场基准指数 15%以上。 

 

 

重要声明 

湘财证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会核准，取得证券投资咨询业务许可。 

本研究报告仅供湘财证券股份有限公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。 

本报告由湘财证券股份有限公司研究所编写，以合法地获得尽可能可靠、准确、完整的信息为基础，但对上述信息的来源、准

确性及完整性不做任何保证。湘财证券研究所将随时补充、修订或更新有关信息，但未必发布。 

在任何情况下，报告中的信息或所表达的意见仅供参考，并不构成所述证券买卖的出价或征价。本公司及其关联机构、雇员对

使用本报告及其内容所引发的任何直接或间接损失概不负责。投资者应明白并理解投资证券及投资产品的目的和当中的风险。

在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎抉择。 

在法律允许的情况下，我公司的关联机构可能会持有报告中涉及的公司所发行的证券并进行交易，并可能为这些公司正在提供

或争取提供多种金融服务。 

本报告版权仅为湘财证券股份有限公司所有。未经本公司事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发布、

转发或引用本报告的任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处为“湘财证券研究

所”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。 

如未经本公司授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者承担。本公司并保留追究其

法律责任的权利。 

 

分析师声明 

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，以独立诚信、谨慎客观、勤勉尽职、公正公平准则

出具本报告。本报告准确清晰地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点而直接

或间接收到任何形式的补偿。 


